
DIPARTIMENTO COMMERCIO

ATTO N. DD 8142 Torino, 10/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ABBONAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULTAZIONE  BANCHE  DATI
«TELEMACO»  DI  INFOCAMERE  TRAMITE  IL  C.S.I.  PIEMONTE  PER
L'ANNO 2025. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.206,35=. CIG B491758883

Da diversi anni, il Dipartimento Commercio si avvale della fornitura dei dati conservati presso le
banche dati Infocamere, attraverso abbonamento annuale il cui servizio viene attivato per il tramite
del C.S.I. Piemonte, C.so Unione Sovietica n. 216 - 10134 Torino - C.F. / P.IVA 01995120019, che
consente, attraverso la ricerca sull’anagrafe nazionale delle imprese, di reperire in modo completo
ed esaustivo tutti i dati relativi a persone fisiche e giuridiche iscritte alle Camere di Commercio.
L’accesso  alle  Banche  dati  di  proprietà  di  Infocamere  (Società  Consortile  di  Informatica  delle
Camere di Commercio Italiane per Azioni) viene utilizzato per l'istruzione delle pratiche negli uffici
di tutti i  Servizi  del Dipartimento, al fine di un corretto e tempestivo espletamento dei compiti
istituzionali; tale strumento informatico è ritenuto imprescindibile ed irrinunciabile.
Premesso  che  con  deliberazione  dell'11  gennaio  2021  n.  2/2021  (mecc.  2020  02603/027)  il
Consiglio Comunale ha approvato lo schema di convenzione con il CSI Piemonte per l’outsourcing
del sistema informativo della Città che rappresenta il quadro normativo di riferimento per regolare i
rapporti tra CSI e Città in tema di affidamenti diretti in house, nonché per definire il dettaglio dei
servizi, le procedure operative e le modalità di controllo. La Convenzione è stata sottoscritta in data
14 gennaio 2021 (Rep. n. 1/2021) con scadenza il 31/12/2025. 
Visto che nella medesima Convenzione tra Città e CSI, all’art. 6, comma 2, il Consorzio s’impegna
a fornire stime economiche a preventivo non superiori, a parità di servizi proposti, a quelle indicate
nelle  convenzioni  o  accordi  quadro  messi  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  o  da  Centrali  di
Committenza Regionali o disponibili sul MEPA per servizi analoghi e le medesime stime devono
essere, comunque, allineate ai prezzi di mercato;
Dato atto che in data 15/11/2024 è pervenuta la PTE prot. CSI n. 20395/2024 del 15/11/2024, ns.
prot. n. 21510 del 15/11/2024 di Euro 2.206,35 =(IVA esente ai sensi dell’art.10, comma 2 del DPR
633/72 e smi);
Sulla base della Convenzione sottoscritta si può procedere all’approvazione della PTE relativa ai
servizi ad hoc di cui la Città necessita.
Considerato che, a norma dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016, che trova una continuità applicativa nel
combinato  disposto  degli  articoli  1,  2  3 e  7  del  D.  Lgs.  36/2023,  l’offerta  economica del  CSI

Pag 1 di 4



Piemonte può essere ritenuta congrua atteso che è strutturata con un calcolo dei corrispettivi legato
al numero di transazioni effettuate e consente di utilizzare diverse user. Il costo comprende inoltre
l’assistenza immediata per il  reset delle password e la chiave di monitoraggio necessaria per la
valutazione delle operazioni fatturabili.
Considerato che il CSI Piemonte rientra nella fattispecie per cui non sussiste l’obbligo di richiedere
il  codice  CIG  (Codice  Identificativo  di  gara)  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari
(affidamenti diretti a società in house), come chiarito dalla determinazione dell’AVCP n. 4 del 7
luglio 2011 “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136”, aggiornata da ultimo con delibera n. 585 del 19 dicembre 2023. Dato atto che
si è provveduto ad acquisire comunque il CIG, tenuto conto della FAQ Anac sulla digitalizzazione
dei contratti pubblici D7 che prescrivono la richiesta del CIG per consentire: 
•  l’identificazione univoca di  una procedura di  affidamento ed il  suo monitoraggio,  garantendo
pubblicità e trasparenza; 
• l’adempimento degli obblighi contributivi.
Al fine di dare continuità agli uffici, essendo lo strumento informatico sopra descritto di assoluta
necessità per acquisire in tempo reale informazioni che altrove non sarebbero reperibili, si procede
all’affidamento al CSI Piemonte per il servizio accesso Banche Dati InfoCamere per l’anno 2025.
Occorre, pertanto, proseguire nell’utilizzo delle password Infocamere per l’anno 2025, in ragione
delle attuali tariffe, ovvero tariffa di tipo a consumo, con un prezzo di Euro 0,78 iva esente ai sensi
dell’art. 10 del D.P.R. 633/72, per ogni transazione, con la richiesta di garantire il pagamento di un
numero  minimo  di  transazioni  annuali  pari  a  250  operazioni  e  tutto  ciò  che  eccede  verrà
consuntivato  a  fine  anno,  come  da  offerta  inviata  dal  CSI  Piemonte,  conservata  agli  atti  del
Servizio.
Considerato  che  il  numero di  accessi  alla  suddetta  Banca  Dati  non è  preventivabile,  nel  corso
dell'anno, la Divisione si riserva di adottare ulteriore determinazione qualora il numero degli accessi
risulti superiore rispetto al numero di operazioni previste.
Si dà atto del rispetto del dettato dell'art. 183 comma 6 D.Lgs. 267/2000 TUEL in quanto detta
spesa è fondamentale e necessaria per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni
fondamentali ai sensi dell'art. 14 comma 27 D.L. 78/2010 lettera b) al fine di condurre l'attività di
recupero crediti mediante la corretta identificazione del soggetto passivo, condizione necessaria per
la validità degli atti, e che la sospensione o la mancata adozione di tali spese comporterebbe danni
reali e certi all'Ente.
Occorre ora procedere , ai sensi della Convenzione vigente, all’impegno di Euro 2.206,35= (IVA
esente  ai  sensi  dell’art.  10  comma  2  DPR 633/1972  e  smi)  per  l’affidamento  del  servizio  di
piattaforma applicativa "Servizio di Accesso Banche Dati InfoCamere per il 2025", a favore del CSI
Piemonte - C.so Unione Sovietica, 216 – 10134 Torino – C.F. / P. IVA 01995120019, in qualità di
soggetto in house della Città. In ottemperanza a quanto disposto dal vigente Regolamento per la
Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino,  dopo  l’avvenuta  esecutività  del  presente
provvedimento, si procederà alla regolare stipulazione del contratto.
Dato atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.
"Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs.118/2011 come
integrati e corretti con D.lgs.126/2014".

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

Pag 2 di 4



con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. Di approvare,  per  le  ragioni  espresse in  narrativa,  l’affidamento  del  servizio in  oggetto,  per
l’anno 2025 a favore del  C.S.I.  Piemonte con sede in  Corso Unione Sovietica 216 – 10134
Torino C.F. / P.IVA 01995120019, per un importo complessivo di Euro 2.206,35=IVA esente ai
sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1972, in base alla Convenzione approvata con con Deliberazione del
C.C. del 11/01/2021 n. DEL 2/2021.

2. di impegnare la spesa complessiva di € 2.206,35= come da dettaglio economico finanziario;
3. di riservare a successiva determinazione dirigenziale l'approvazione di un secondo impegno di

spesa che dovesse rendersi necessario in caso di aumento dei volumi di consultazione rispetto a
quelli attualmente previsti;

4. di dare atto che trattasi di spesa di natura ricorrente;
5. di dare atto che ai sensi della circolare n. 2/2016 prot. 3469 del 24/3/2016 il presente affidamento

non necessita della validazione dell’Economato;
6. di dare atto che ai sensi della circolare prot. 9649 del 26.11.2012 il presente provvedimento non

comporta oneri di utenza;
7. il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di  valutazione

dell’impatto  economico  ai  sensi  della  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  mecc.
2012/05288/128;

8. il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Amministrazione
aperta”;

9. di  dare  atto,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile,  della
regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D.Lgs.
267/2000, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.

10.di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

11.l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2025.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la somma di Euro 2.206,35= con la seguente imputazione:

Import
o

Anno
Bilancio

Mission
e

Programma Titolo Macro
aggregat

o

Capitolo
e articolo

Resp.
Serv.

Scadenza
obbliga-

zione

2.206,3
5

2025 14 02
 

1 03 9870000900
1

016 31/12/2025

Pag 3 di 4



Descrizione 
capitolo e articolo

Commercio e Attività Produttive – Acquisto di servizi  – Abbonamenti  a
banca dati - settore 016

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.05.003 Accesso a banche dati e a pubblicazioni on line

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Paola Virano

Pag 4 di 4


		2024-12-10T15:14:55+0100
	PAOLA VIRANO




